
Совет депутатов муниципального образования – 

Трудолюбовское сельское поселение  

Сасовского муниципального района Рязанской области  

 

РЕШЕНИЕ   

 

от 19 ноября 2021 г. № 26 

 

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области и назначении публичных слушаний 
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Трудолюбовское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в 

соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

депутатов муниципального образования -  Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области РЕШИЛ:    

1. Принять проект решения  о внесении изменений и дополнений  в Устав  

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (приложение 1). 

2. Опубликовать проект решения о внесении изменений  в Устав  

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области  в установленном порядке. 

  3. Провести  2 декабря   2021 года в 10-00 в здании администрации 

Трудолюбовского сельского поселения, расположенном по адресу: Рязанская 

область, Сасовский район, д.Трудолюбовка,  ул.Центральная, д.36  публичные 

слушания по проекту решения  о внесении изменений и дополнений   в Устав 

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение  Сасовского 

муниципального района Рязанской области. 

  4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить состав  

организационной  комиссии (приложение 2). 

  5. Утвердить порядок учета предложений к проекту решения  о внесении 

изменений  в Устав муниципального образования - Трудолюбовское сельское 



 

 

2 

 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области  и участия 

граждан в его обсуждении (приложение  3). 

 6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Совета депутатов муниципального образования - 

Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области  и администрации муниципального образования - Трудолюбовское  

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области  

«Информационный бюллетень Трудолюбовского  сельского поселения». 

7. Настоящее решение  вступает в силу после  официального опубликования. 

      

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования –  

Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района                                                       

Рязанской области                                                                                          Р.И. Баранов 

 

Глава муниципального образования –  

Трудолюбовское сельское поселение  

Сасовского муниципального 

района Рязанской области                                                                                     А.Д. Бас 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

Приложение 1   

к решению Совета депутатов муниципального  

 образования - Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

от 19 ноября  2021 г. № 26 

 

Совет депутатов муниципального образования – 

Трудолюбовское сельское поселение  

Сасовского муниципального района Рязанской области  

 

РЕШЕНИЕ   (проект) 

 

от _________  2020 г. №_____ 

 

 

О  внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования - 

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района  

Рязанской области  
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Трудолюбовское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в 

соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

депутатов муниципального образования -  Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области РЕШИЛ:  

 
1. Внести в Устав муниципального образования - Трудолюбовское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. в статье 5: 

а) в пункте 9 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» 

заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории муниципального образования – Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами;»; 

б) в пункте 2 части 2 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве»; 

1.2. в статье 7.1: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 



 

 

4 

 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».»; 

 б) части 3-5 признать утратившими силу; 

1.3. в статье 13:  

а) часть 7 признать утратившим силу; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области и нормативными правовыми 

актами  Совета депутатов муниципального образования - Трудолюбовское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том 

числе посредством его размещения на официальном сайте администрации 

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», возможность представления жителями 

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте.». 

в) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11.  По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в указанные правила проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии 

с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

1.4. пункт 7 части 7.2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если  иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358750/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/fc77c7117187684ab0cb02c7ee53952df0de55be/#dst2104


 

 

5 

 

 

1.5. пункт 9 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

1.6. часть 5 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые 

связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 

экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 

применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации».». 

 1.7. в части 5 статьи 33 слова «его поступления» заменить 

словами  «поступления уведомления о включении сведений об Уставе 

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений 

в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Рязанской области, предусмотренного частью 6 статьи 

4  Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований»». 
  

2. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации  по Рязанской области для государственной регистрации. 

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования - Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области после государственной регистрации подлежит 

официальному опубликованию в совместном периодическом печатном средстве 

массовой информации Совета депутатов муниципального образования – 

Трудолюбовское сельское поселение  Сасовского муниципального района Рязанской 

области  и администрации муниципального образования - Трудолюбовское  

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

«Информационный бюллетень Трудолюбовского сельского поселения». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358670/


 

 

6 

 

 

Приложение 2   

к решению Совета депутатов муниципального  

 образования - Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

от 19 ноября  2021 г. № 26 

 

Состав 

организационной комиссии по подготовки и проведению публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования - Трудолюбовское  сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

1.Бас А.Д. – глава администрации муниципального образования -    

Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области. 

2.Баранов Р.И. – председатель Совета депутатов  муниципального образования - 

Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области. 

3.Винокурова В.В. –  специалист 1 категории  администрации муниципального 

образования - Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области. 

4.Никоноров Ю.В. – заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования -  Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области. 

5.Ермишина Л.И. – депутат Совета депутатов муниципального образования - 

Трудолюбовское  сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

Приложение 3   

к решению Совета депутатов муниципального  

 образования - Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

от 19 ноября  2021 г. № 26 

 

Порядок 

учета предложений к проекту о внесении изменений и дополнений   в 

Устав муниципального образования - Трудолюбовское   сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и 

участия граждан в его обсуждении 
 

1. Предложения к проекту о внесении изменений в Устав муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области (далее - проект о внесении изменений в Устав) 

принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории 

Трудолюбовского  сельского поселения и достигших возраста 18 лет, а также от 

юридических лиц, находящихся на указанной территории. 

2. Предложения к проекту о внесении изменений  в Устав принимаются 

администрацией до 1 декабря  2021 года в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 

16.00 по адресу: Рязанская область, Сасовский район, д.Трудолюбовка, 

ул.Центральная, д.36, телефон 8(49133) 2-22-09 либо могут быть направлены по 

почте по адресу: Рязанская область, Сасовский район, ул.Центральная, д.36 с 

пометкой на конверте «На публичные слушания по проекту о внесении изменений и 

дополнений  в Устав Трудолюбовского сельского поселения». 

3. Поступившие предложения регистрируются специалистом администрации и 

передаются в организационную комиссию по подготовки и проведению публичных 

слушаний (далее - комиссия). 

4. В случае если гражданами и юридическими лицами соблюдены сроки 

направления предложений к проекту о внесении изменений  в Устав, комиссия 

уведомляет их о включении в список выступающих на публичных слушаниях, 

согласовывает темы и время предполагаемых выступлений. 

5. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в список 

выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в ходе проведения 

публичных слушаний. 

6. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести свои 

предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и (или) 

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных 

слушаний. 

7. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать порядок 

проведения публичных слушаний, установленный Положением о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании - Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 
 



 

 

8 

 

 

 


